

Svar på skriftligt spörsmål SSS 153/2016 rd

Svar på skriftligt spörsmål om Finlands åtgärder för att främja skyddet av arktiska havsområden

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 153/2016 rd undertecknat av riksdagsledamot Emma Kari /gröna:

Hur arbetar Finland i OSPAR för att främja upprättandet av ett internationellt marint skyddsområde runt nordpolen i enlighet med målsättningen i Finlands arktiska strategi och

hur ämnar Finland främja målsättningarna i den arktiska strategin att utveckla nätverk av skyddsområden på havsområdena i det arktiska området i programmet för ordförandeskapet i Arktiska rådet?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Finland anser att det är viktigt att regionala havsskyddskonventioner såsom konventionen för skydd av den marina miljön i Nordostatlanten (OSPAR) verkställs för att skydda havsmiljön. 15 stater och Europeiska unionen är med i OSPAR. Finland är en av tre icke-kuststater i konventionen. OSPAR är indelat i fem områden varav det nordligaste (Region I, Arctic waters) täcker cirka en fjärdedel av Norra ishavet. I OSPAR diskuteras upprättandet av ett arktiskt marint skyddsområde på öppna havet (> 200 sjömil från kusten). Frågan är under fortsatt beredning och har även delvis att göra med det arbete som pågår i det arktiska rådets grupp för framtida arktiskt havssamarbete (Task Force on Arctic Marine Cooperation). Finland främjar även tätare samarbete mellan OSPAR och det arktiska rådet bland annat i frågor som gäller marina skyddsområden.

Finland tar över det tvååriga ordförandeskapet i arktiska rådet efter USA i maj 2017. En av tyngdpunkterna under USA:s ordförandeskap är att utveckla nätverk av skyddsområden för de arktiska havsområdena. Under sitt ordförandeskap fortsätter Finland arbeta för att främja en hållbar utveckling i skyddet av de arktiska havsområdena i enlighet med Finlands arktiska strategi (statsrådets principbeslut 23.8.2013).

Inför arktiska rådets ministermöte 2015 producerade arktiska rådets arbetsgrupp för skydd av den marina miljön (PAME) ett ramdokument om utvecklingen av ett nätverk av marina skyddsområden (Framework for a Pan-Arctic Network of Marine Protected Areas). Det arktiska skyddsarbetet främjas utgående från rekommendationerna i ramdokumentet. År 2009 godkändes en bedömningsrapport om arktisk sjöfart (Arctic Marine Shipping Assessment) som omfattar åtgärdsrekommendationer för att skydda det öppna havet från skadlig inverkan från sjöfarten.

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 153/2016 rd

Rådets arbetsgrupp för naturvård (CAFF) samlade ihop en rapport om arktiska havsområden som är synnerligen känsliga till sina natur- och kulturvärden. Finland deltar i den fortsatta beredningen av arktiska rådets arbetsgrupp för skydd av den marina miljön och internationella havsforskningsrådets (International Council for the Exploration of the Sea, ICES) arbetsgrupp, som till grund för framtida skyddsåtgärder bedömer hur känsliga ekosystemen i det öppna havet som omger nordpolen är för klimatförändringar och sjöfart.

Finland stod 2014 värd för en workshop som ordnades av sekretariatet för den internationella konventionen om biologisk mångfald (CBD) där man bl.a. bedömde två ekologiskt eller biologiskt betydande arktiska områden på öppna havet som är kandidater till att bli skyddsområden (EBSA), och som senare genom ett beslut vid partskonferensen för internationella konventionen om biologisk mångfald (2014) sparats i sekretariatet för biologisk mångfald. Dessa internationellt fastställda skyddsområden på öppna havet utgör en utgångspunkt för diskussionen om de marina områden som omger nordpolen och som Finland aktivt värnar om.

Vid det arktiska rådets ministermöte 2015 upprättades expertgruppen ”Task Force on Arctic Marine Cooperation”, vars syfte är att identifiera de framtida behoven för arktiskt havssamarbete och bedöma vilka åtgärder som bäst lämpar sig för arbetet. Till gruppen hör arktiska rådets medlemsländer, permanenta medlemmar, observatörer och inbjudna gäster. Under arbetet har regionala organisationer som OSPAR och HELCOM hörts som exempel på havsskydd som ordnas som regionalt samarbete. Expertgruppen producerar en rapport och rekommendationer för fortsatta åtgärder till ministermötet som avslutar USA:s ordförandeskap i maj 2017. Finland deltar aktivt i expertgruppen och fortsätter under sitt ordförandeskap att arbeta i enlighet med ministermötets beslut och rekommendationer.

Det arktiska havsskyddet främjas som bäst även genom FN:s havsrättskonvention UNCLOS. Under 2016 och 2017 samlas en förberedande kommitté i FN vars mål är att nå en överenskommelse om elementen i det globala genomförandebeslutet gällande skydd och hållbar användning av den biologiska mångfalden i havsområden utanför nationell jurisdiktion. Det är meningen att detta avtal, som kallas BBNJ (Biodiversity beyond national jurisdiction), ska innehålla föreskrifter om skyddsområden som upprättas på öppna havet, bedömning av den miljöpåverkan aktiviteter på öppet hav har samt användning och fördelning av nyttan av genresurserna i öppna havet. Finland anser att konventionen är viktig och främjar aktivt dess uppkomst som en del av EU.

Helsingfors 13.4.2016

Jordbruks- och miljöminister Kimmo Tiilikainen